

KẾ HOẠCH
Công tác chủ nhiệm năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 28/2009/TTBGDDĐ ngày 21/10/2009 Quy định chế độ làm việc đối với giáo viên THPT;

Căn cứ Quyết định số 2336/QĐ-BGDĐT ngày 23 tháng 8 năm 2024 về ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 ngành Giáo dục;

Căn cứ Công văn số 5152/SGDĐT-GDTX ngày 20 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 đối với Giáo dục Thường xuyên;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, Trung tâm GDNN – GDTX Quận 8 xây dựng kế hoạch công tác chủ nhiệm với những nội dung sau:

I. Đặc điểm tình hình

Năm học 2024-2025 Trung tâm GDNN – GDTX Quận 8 có 15 lớp, bao gồm 05 lớp 10; 06 lớp 11 và 04 lớp 12. Số lượng học viên toàn Trung tâm là 684.

1. Thuận lợi

- Đảm bảo cơ sở vật chất, môi trường giáo dục. Đa số giáo viên năng động, nhiệt tình, yêu mến học viên, có kinh nghiệm chủ nhiệm và giáo dục học viên.
- CBQL trung tâm tích cực hỗ trợ và tạo điều kiện cho giáo viên trong các hoạt động giáo dục học viên.
- Các lực lượng giáo dục trong Trung tâm phối kết hợp chặt chẽ với nhau để thực hiện công tác giáo dục toàn diện cho học viên.
- Đa số Ban đại diện Cha mẹ học viên các lớp phối hợp kịp thời với GVCN để giáo dục học viên chưa tiến bộ.
- Ban đại diện Cha, mẹ học viên phối hợp chặt chẽ trong công tác giáo dục học viên và vận động cha, mẹ học viên thực hiện công tác quản lý, giáo dục học viên.

2. Khó khăn

- Chất lượng đầu vào của học viên thấp, hạn chế về kiến thức và khả năng tiếp thu. Tình hình học viên biến động thường xuyên do di chuyển theo gia đình. Một số học viên có hoàn cảnh đặc biệt, còn thiếu ý thức kỷ luật.
- Một số phụ huynh chưa thật sự quan tâm đến việc giáo dục con em mình,

chưa có sự phối hợp chặt chẽ với Trung tâm trong việc quản lý và giáo dục học viên.

- Nhiều học viên vừa đi làm vừa đi học, nhất là học viên lớp tối, nên còn hạn chế trong việc tham gia các hoạt động, các phong trào do Trung tâm, lớp tổ chức.

- Một số giáo viên chủ nhiệm chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác quản lý, giáo dục học viên.

II. Mục đích, yêu cầu

- Thực hiện có hiệu quả chủ đề năm học “*Kỷ cương, trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số nhằm nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh*”.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào thi đua gắn với việc rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống cho học viên, tạo sự chuyển biến tích cực và rõ nét về chất lượng giáo dục.

- Tổ chức tốt các hoạt động đầu năm học mới, nhất là đối với các lớp 10, nhằm giúp học viên làm quen với thầy cô giáo, bạn bè, điều kiện học tập và phương pháp dạy học tại Trung tâm, tạo nên môi trường học tập thân thiện, tích cực và hiệu quả.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công tác chủ nhiệm, giáo dục ngoài giờ lên lớp; xây dựng nếp sống văn hóa, củng cố kỷ cương, nề nếp. Thực hiện giáo dục kỷ luật tích cực có hiệu quả.

- Tổ chức các phong trào thi đua học tốt, hoạt động ngoại khóa theo nội dung của phong trào “*Xây dựng trường học hạnh phúc*” nhằm đảm bảo tính linh hoạt về hình thức dạy học, hình thức kiểm tra, đánh giá, rèn luyện kỹ năng sống và kỹ năng hoạt động xã hội của học viên.

- Tổ chức ngày càng tốt hơn các hoạt động văn hóa văn nghệ, tăng cường các hoạt động tham quan dã ngoại, giao lưu, tăng cường việc giáo dục truyền thống, giáo dục đạo đức cho học viên.

- Tăng cường các biện pháp giáo dục học viên chấp hành tốt pháp luật, không vi phạm các tệ nạn xã hội, bảo đảm ANTT, ATGT.

- Giáo viên chủ nhiệm phối hợp và thực hiện tốt việc theo dõi, giúp đỡ học viên có hoàn cảnh khó khăn, học viên hạn chế về khả năng học tập, qua đó góp phần giảm tỷ lệ học viên chưa đạt yêu cầu, học viên bỏ học, học viên thiếu cố gắng.

- GVCN tổ chức phát động thi đua trong lớp theo chủ điểm, theo đợt của Trung tâm về tất cả các hoạt động giáo dục. Sơ kết, tổng kết theo đợt, có hình thức khuyến khích, khen thưởng động viên kịp thời các thành viên trong lớp.

- GVCN tổ chức tốt các tiết sinh hoạt lớp, quán triệt nội quy, quy định của Trung tâm, việc thực hiện pháp luật. Xây dựng lớp học thành tập thể gắn bó, có tinh thần đoàn kết, giúp đỡ nhau, phát huy khả năng tự giác, tự quản của học viên theo đúng tinh thần đổi mới phương pháp giáo dục “*Thầy chủ đạo, trò chủ*

động”. Định hướng nhằm giúp các em thể hiện tinh thần trách nhiệm, mạnh dạn phê và tự phê giúp đỡ nhau cùng tiến bộ.

- Tổ chức tiết sinh hoạt lớp hàng tuần phong phú, sinh động về nội dung và hình thức, làm cho học viên chờ đợi và yêu thích giờ sinh hoạt lớp.

III. Nội dung thực hiện

1. Những mục tiêu cần làm được

- Ổn định tổ chức lớp. Hoàn thiện hồ sơ chủ nhiệm, quản lý toàn diện các trường hợp học viên còn khó khăn trong học tập và rèn luyện đạo đức.

- Tham dự và quản lý học viên sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp để đánh giá kết quả hoạt động của học viên.

- Thường xuyên tìm ra các biện pháp giáo dục thích hợp với từng đối tượng học viên để giúp đỡ các em.

- Kết hợp chặt chẽ với giáo viên bộ môn, Đoàn thanh niên, Ban giám đốc, bộ phận quản sinh và với cha mẹ học viên để theo dõi, giúp đỡ, đánh giá sát sao học viên.

- Đảm bảo thông tin hai chiều thường xuyên giữa chủ nhiệm và Ban giám đốc.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động sinh hoạt chủ nhiệm để rút kinh nghiệm, áp dụng có hiệu quả các biện pháp giáo dục.

- Kịp thời tư vấn tâm lý cho học viên khi cần thiết.

- Tăng cường công tác phối hợp với cha mẹ học viên, đảm bảo duy trì sĩ số lớp: liên hệ với cha mẹ học viên khi học viên nghỉ học không phép; đối với những học viên có hiện tượng bỏ học phải báo cáo Ban giám đốc, Ban đại diện CMHV và các tổ chức Đoàn thể để giúp đỡ và vận động học viên đến trường.

- Trong những trường hợp cần trao đổi, làm việc với phụ huynh học viên: phải có biên bản ghi nhận cụ thể, rõ ràng.

2. Biện pháp xử lý vi phạm

- Khi học viên vi phạm nội quy trong lớp học, tùy theo mức độ, giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở, chỉnh đốn và chủ động liên hệ với cha mẹ học viên để giáo dục các em.

- Nếu sau 3 tuần giáo viên chủ nhiệm đã tích cực giáo dục, học viên vẫn chậm tiến bộ hoặc không chuyển biến tích cực thì phối hợp với Ban giám đốc, Đoàn Thanh niên, Ban đại diện Cha mẹ học viên để giáo dục.

- Nếu học viên đã được các lực lượng phối hợp giáo dục nhưng vẫn thiếu cố gắng, chậm sửa chữa khuyết điểm, còn vi phạm nội quy thì giáo viên chủ nhiệm kết hợp cán bộ lớp trình hồ sơ để Trung tâm xử lý kỷ luật.

- Đối với học viên vi phạm một trong các điểm như: vi phạm ATGT, mang hung khí, đốt pháo nổ, bạo lực học đường hoặc các tệ nạn xã hội trong và

ngoài Trung tâm, Ban giám đốc lập tức phối hợp với GVCN và cha mẹ học viên để giáo dục và tùy theo mức độ vi phạm để đề xuất hình thức kỷ luật phù hợp.

3. Công tác tổ chức lớp, hồ sơ chủ nhiệm, thi đua

1. Tổ chức lớp

- Chia tổ, cử tổ trưởng, tổ phó. Sắp xếp cán bộ lớp.
- Lập danh sách, sơ đồ lớp để theo dõi hoạt động của học viên.
- Hoàn thành sơ yếu lí lịch học viên.
- Tổ chức cho học viên lớp học nội quy, ý thức học tập, lao động, hoạt động tập thể, bảo vệ trang thiết bị phòng học, bảo vệ môi trường, thực hiện ATGT, quan hệ giao tiếp.
- GVCN xây dựng nội quy lớp, quy định về khen thưởng, kỷ luật.
- Tổ chức trang trí lớp, thực hiện bảng tin lớp theo kế hoạch của trung tâm.

2. Hồ sơ sổ sách

- GVCN ghi đầy đủ thông tin vào Sổ chủ nhiệm lớp;
- Có nội dung, kế hoạch sinh hoạt chủ nhiệm hàng tuần/tháng.
- Có biên bản ghi chép nội dung làm việc với Cha mẹ/ Người giám hộ học viên.

3. Kế hoạch cụ thể từng tháng

3.1. Tháng 9/2024

- Ổn định tổ chức lớp, sinh hoạt nội quy Trung tâm.
- Giáo dục học viên ý thức học tập, ý thức kỷ luật, thực hiện tốt nội quy Trung tâm; bảo quản tài sản lớp học, tài sản nhà trường; giữ gìn vệ sinh trường lớp.
- Văn hóa ứng xử trong trường học; ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông.
- Giáo dục, hướng dẫn học viên phương pháp giải quyết mâu thuẫn cá nhân, nhắc nhở học viên tuyệt đối không giải quyết mâu thuẫn bằng bạo lực, không xúc phạm người khác trên mạng xã hội.
- Phát động phong trào “Xây dựng trường học hạnh phúc”.
- Họp CMHV đầu năm học.

3.2. Tháng 10/2024

- Tuyên truyền về phong trào “Học tập suốt đời”, giáo dục mục đích, động cơ, thái độ học tập, năng lực tự học đúng đắn cho học viên.
- Xây dựng lớp tự quản, phong trào làm việc tốt, giúp bạn cùng tiến bộ.

- Phát động thi đua học tốt, giành nhiều điểm tốt.
- Hướng dẫn, nhắc nhở học viên tích cực tham gia hội thi trang trí lớp, thực hiện bảng tin lớp theo kế hoạch của Trung tâm.
- GVCN thực hiện kế hoạch giúp đỡ, giáo dục học viên có hoàn cảnh khó khăn, hạn chế về khả năng học tập.
- Xây dựng “đôi bạn cùng tiến”- GVCN cùng Ban cán sự lớp đề xuất hoặc cho học viên đăng ký.
- Tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10.
- Tổ chức giáo dục hướng nghiệp – giáo dục kỹ năng sống cho học viên khối 12.
- Thông báo lịch kiểm tra giữa HKI và nhắc nhở học viên tích cực ôn tập, chuẩn bị tốt cho kỳ kiểm tra. Giáo dục các em ý thức tự học, tự giác, trung thực trong kỳ kiểm tra.

3.3. Tháng 11/2024

- Phát động thi đua chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Tiếp tục quán triệt cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; “*mỗi thầy cô giáo là tấm gương sáng tự học và sáng tạo*”, phong trào xây dựng “*Trường học hạnh phúc*”.
- Tăng cường giáo dục học viên ý thức tôn sư trọng đạo.
- Tuyên truyền phổ biến pháp luật; Phát động phong trào chống tội phạm, chống ma túy trong học đường.
- Tuyên truyền đến học viên vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sách trong đời sống cá nhân và xã hội; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong học viên.
- Tổ chức tốt các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao.

3.4. Tháng 12/2024

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học viên.
- Giáo dục truyền thống đánh giặc giữ nước, truyền thống đoàn kết của dân tộc ta. Rèn luyện sức khỏe để học tập, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.
- Tiếp tục tuyên truyền ATGT, giáo dục tính trung thực trong học tập.
- Lưu ý cảnh báo HV về âm mưu, thủ đoạn của tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học; nguy cơ tội phạm tấn công khi để lọt, lộ thông tin cá nhân; thủ đoạn dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng các sản phẩm độc hại, chất gây nghiện để học viên và gia đình học viên đề cao cảnh giác.
- Phổ biến, quán triệt nội quy kiểm tra học kỳ I.
- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam

(22/12).

- Các lớp tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống.

3.5. Tháng 01/2025

- Tổ chức các hoạt động thi đua kỉ niệm 9/01; Kỷ niệm ngày sinh viên - học viên Việt Nam.
- Tổ chức một số hoạt động dã ngoại.
- Phát động học viên tích cực tham gia các hoạt động Đoàn.
- Sơ kết hoạt động “đôi bạn cùng tiến” trong từng lớp.
- Sơ kết học kỳ I.
- Họp phụ huynh cuối kỳ I.
- Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, mừng xuân”.
- Giáo dục đạo đức học viên: Cùng cố tăng cường nề nếp, ATGT, thực hiện pháp luật, vui Xuân lành mạnh. Cam kết việc thực hiện pháp luật trong thời gian trước, trong và sau Tết nguyên đán.

3.6. Tháng 02/2025

- Giáo dục nếp sống văn minh trong sinh hoạt, giao tiếp.
- Tiếp tục phát động trong học viên chấp hành tốt ATGT.
- Phát động thi đua theo kế hoạch của Chi Đoàn Trung tâm.
- Các lớp tổ chức hoạt động “Kỹ năng sống theo chủ đề đã xây dựng”.
- Tổ chức hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp/ trải nghiệm sáng tạo cho học viên.

3.7. Tháng 3/2023

- Giáo dục học viên tư tưởng Đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh, ý thức lập thân, lập nghiệp, tôn trọng và bình đẳng nam nữ. Xây dựng thái độ sáng đạo, tự lực trong học tập, sinh hoạt, lao động, chăm chỉ khéo léo, đảm đang.
- Tuyên truyền về ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày kỷ niệm cuộc khởi nghĩa của Hai Bà Trưng.
- Phát động thi đua lập thành tích kỉ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS HCM.
- Thông báo lịch kiểm tra giữa HK II và nhắc nhở HV tích cực ôn tập, chuẩn bị tốt cho kỳ kiểm tra. Giáo dục các em ý thức tự học, tự giác, trung thực trong kỳ kiểm tra.
- Xây dựng tinh thần phê và tự phê trong Đoàn viên thanh niên.
- GVCN rà soát tình hình rèn luyện của học viên, lập danh sách học viên chậm tiến bộ, phối hợp với các lực lượng giáo dục, uốn nắn các em.
- Tổ chức một số hoạt động dã ngoại.

3.8. Tháng 4/2025

- Giáo dục lòng yêu quê hương đất nước, tự hào về truyền thống dân tộc.
- Tổ chức các hoạt động nhân ngày Giỗ tổ Hùng Vương, kỷ niệm 50 năm ngày thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế Lao động 1/5.
- Giáo dục ý thức vượt khó, nghiêm túc trong học tập, kiểm tra, thi cử.
- GVCN nắm tình hình học tập, rèn luyện của học viên, tăng cường hỗ trợ, giáo dục để học viên có kết quả tốt trong năm học 2024-2025.
- Phối hợp các lực lượng để giáo dục học viên.
- Tuyên truyền “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”; phát động phong trào đọc sách và tặng sách cho thư viện Trung tâm.

3.9. Tháng 5/2024

- Nhắc nhở, hướng dẫn học viên khối 12 đăng ký dự thi TN. THPT 2025 online.
- Xếp loại kết quả rèn luyện cuối năm học. Xét duyệt kết quả học tập và rèn luyện của học viên năm học 2024-2025.
- Hoàn tất hồ sơ chủ nhiệm cuối năm.
- Họp CMHV cuối năm học, phát phiếu điểm về gia đình học viên.
- Tổ chức Lễ Tổng kết năm học 2024 -2025, “Lễ tri ân và trưởng thành” cho học viên khối 12.

Trên đây là Kế hoạch công tác Chủ nhiệm năm học 2024-2025, tùy tình hình thực tế, kế hoạch có thể thay đổi cho phù hợp. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên Trung tâm nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- BGĐ;
- TTCM, GVCN, GVBM (để thực hiện);
- Tổ VP (để thực hiện);
- Lưu VT (H).



GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Ánh Tuyết

